85 Secundo dicendum, quod Episcopus dispensare potest in impedimento à se aut ab inferiori suo inducto, si quod tale inveniretur.

veniretur, imo etiam in impedimento incestus, ut supra l diximus, imo, & in omnibus alijs impedimentis, quæ impediunt, & non dirimunt, iuxta mentem Paludanij, & S. Antonini, exceptis votis castitatis, & religionis, in quibus etiam ipse Papa, non sine magna difficultate, & causa dispensat, & licet ita iure communi, contrarium defendi posset, eo quod inferior legem superioris nec tollere, nec moderari potest, & non videtur id concessum, nisi quoad impedimentum incestus, sequortamen eos. Tum quia ex quadam æquitate, & rationis paritate hæc concessio extendi potest ad illa. Tum quia videtur, quod consuetudo non tantum id habeat, sed quod etiam nec à Papa, nec ab Episcopo petatur dispensatio, quando cum illo impedimento alius dirimens non concurrit: nondum enim adhuc in tanta aetate vidi, vel audiui id fieri. Totum autem de non nubendo non censetur votum castitatis, vt tenuimus supra p, & ita seruat facie Pœnitentiaræ prætorium, quidquid dicat Caietanus q, & ita in eo potest Episcopus dispensare, vt in prædicto prætorio aliquando responsum est.

Dubium autem, an Episcopus possit dispensare super matrimonio clandestine contrahendo, quod consuetudo sere ubique habebat sublatum est per prædictum Cœciliū supra relatum, quod expresse id concedit.

Tertio dicendum, quod Episcopas non potest dispensare in aliquo impedimento, quod impedit & dirimit, secundum omnes, nisi quando impedimentum occultum est, & matrimonium publicum & separatio magnoscando foret, & ad Papam, aut eius Nuntium potestatem ad id habentem confugi non potest propter magnam pauperratem, aut alia legitima impedimenta, vi affirmant Angelus, & Sylvestr. quorum dictum primi euulgauimus Salmanticae, & propter quorum sententiam demonstrata, sed non approbatam neque reprobatam à nobis, nonnulli Episcopi aliquoties dispensarunt, quam tamen tandem approbauiimus per argumenta neruosa a

86 Quarto dicendum quod matrimonium: quod est ob aliquod impedimentum nullum, non incipit valere propter dispensationem Papæ superuenientem, etiam cohabitatione & copula subsequente quia Papa non potest supplerre consensum iure naturæ requisitum b, vt tradit Panor. post Ioan. Andr. & ideo necessum est, vt denuo contrahatur, quod tamen clam contrahi potest modo tradito supra d.

Quinto dicendum est, quod licet olim filius dispensabatur cum impeditis, qui iam etiam scienter contraxerant, & consummarant matrimonium, hodie tamen iure Conc. Trident. e difficiilius dispensatur, cuius ea de re verba sunt: *Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere presumpserit, separetur, & spe dispensationis consequenda careat. Idq; in eo magis locum habeat quam non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummare ausus fuerit,*

I Eod. n. 72
m In 4. d. 28.
n 12.
o 3. par. tit. 1.
p. 16 parag. 4.

o C. inferior
21. d. cle. ne.
Romani, de
elea.

a Inca. n. p. 22
rag. de adul.

b de iudic. le-

c quarti Ioan.

d de Lign. &

e Panor. Ibid.

f Arg. parag.

sed naturalia

Io. 8. de iure

natur gent.

Civ. & ap. ius

naturale, 1. d.

g In cap. per

venerabilens

z. nu. 12. qui

bilij sicut leg.

d Eod. n. 47.

e Sess. 24. c. 5

de reform.

matri.

M m fuerit,

546 De dispensatione in impedimentis matrimonij.

fuerit, quod si ignoranter id fecerit, siquidem solemnitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subiectatur pars, & infra. Si vero solemnitatibus adhibitis impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit. Ex quibus colligitur quod consummatio illiciti matrimonij, que olim inclinabat Papam ad dispensandum, hodie retrahit, quia omnis expressio falsi mouentis Principem ad gratiam concedendam, nocet, non autem,

quælibet taciturnitas veri idem facientis, sed solum ea, que tacet verum, quod iura iubent exprimi, secundum Rot. s pro quo facit optime lex. 2. g cui adde idem videri dicendum de tacete itare, quod æquipollenter exprimit falsum, quia de æquipollentibus idem est iudicium h: qua de re posuimus exemplum i de Monacho monito à Banchario, quod Papa non concedet ei gratiam transeundi ad regulam laxiorem, nisi nouerit cum habitu omitted apostatas, qui dimisso eo, uno vel altero die, se presentat Banchario, quo informet Papam de eius apostasia, ut moueatur ad concedendam ei illam gratiam: is enim licet expresse non exprimat falsum, tacite tamen sic, subindicando, quod non diuisit habitum, ut impetraret illam, sed ob alias causas, quibus multi temere dimittunt, & qui impetrat dispensationem contrahendi cum cognata, cum qua rem habuit causa incestu, videtur æquipollenter tacite dicere, quod non commisit illum, & ita æquipollenter exprimit falsum, & consequenter

Vbi supra.

87 Sexto dicendum, quod predictum Concilium a, prius predicta statuit alia, in hæc verba: In contrahendis matrimonij vel nulla omnino detur dispensatio, vel raro, idque ex causa, & gratis concedatur. In secundo gradu nunquam dispensetur, nisi inter magnos Principes, & ob publicam causam.

Septimo dicendum, quod solas tres causas habet curia pro iustis, ad dispensandum etiam in quarto gradu, que sunt defectus dotis competencie, extincio magnæ litis, & quod maior pars sibi parium sue Civitatis, vel loci insignis, que inhabitat, sunt ei consanguinei, vel affines intra quartum gradum, vel si est alius locus minor, si ipsa non habeat sufficientem dotem, ad nubendum extra illum. Dubium tamen est, an sufficiat defectus dotis competentis, ad contrahendum cum illo, qui eam poscit, an vero requiratur defectus ad contrahendum cum quolibet sibi pari, & videtur sufficere. Tum quia beneficium dicitur incompetens vni, licet alijs multis sit competens b: & non omnis dignus beneficio in genere, est dignus hoc vel illo, ut sentit vterque Thomas c, & pretium, quod communiter est iustum in una prouincia, vel uno anno vnius rei, non est iustum eiusdem in aliquo particulari loco, vel mense, eiusdem prouinciae, vel anni, ut dicitur infra d.

De superbia,

b Cap. cum
ad eo iuncta
glossa de re-
ficipi.
c 2. 1. q. 63. a. 1.
d Cap. seq.
aum. 78.

De superbia,

- 1 Virtus, vir-
- 1 Actus be-
- 1 similitate
- 2 Virtus i-
- 3 Virtus capit-
- num. 4.

T Raftat memin habitus, aliue qualitas mentis & quod est datus, & ma-

b quod actus neque est boni qui est triplex triplex, ex ob- vt loqui ad vi- diendū præcep- vtili atem præ gloriā, ex vtri differentes au- dere, bibere, & bene, & male indiuiduo, iu- ciratione, & finem bonum quia esset otio stantia finis, & trinam Dic- siue actus sim- ex integra ca- ficiati, & circu- ci, temporis, & peccatum ex vel non iustificabilis, qu- stantia possum iectum actus iustificatur per cum sit de se